
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СВОБОДНОГО АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ  
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

 
П Р И К А З  

 
 

[REGNUMDATESTAMP] 
 

г. Свободный  

Об организации методической работы 
в рамках введения ФГОС  СОО и 
ФООП НОО, ООО, СОО   

 
 
В соответствии с ФЗ от 29.12.2012 № 272-ФЗ «Об образовании в РФ», с целью 

совершенствования научно-методического обеспечения образовательного процесса и 
его результативности, реализации регионального и школьного компонентов, ФГОС 
НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО, освоения современных технологий обучения, создания 
условий для реализации образовательных запросов обучающихся, повышения уровня 
профессионального мастерства учителей, развития их творческого потенциала и на 
основании информационного письма министерства образования и науки Амурской 
области от 01.06.2023 №09-4603  
п р и к а з ы в а ю: 
 1.Утвердить методическую тему на 2023-2025 гг. «Совершенствование 
качества образования, обновление содержания и педагогических технологий в 
условиях работы по ФГОС» (Приложение). 
 2.Направить методическую работу с педагогическими кадрами на решение 
следующих проблем: 
 2.1. Индивидуализация образовательного процесса; 
 2.2. Повышение качества подготовки к государственной итоговой аттестации; 
 2.3. Обеспечение объективности при оценивании образовательных результатов 
обучающихся; 
 2.4. Активизация работы по организации исследовательской деятельности 
обучающихся и педагогов. 
 3.Организовать работу городских методических объединений по единой 
методической теме (п.1. настоящего приказа); 
 4.Считать задачами методических объединений: 
 4.1. Отбор содержания образования; 
 4.2. Анализ программно-методического и учебно-0методического обеспечения 
содержания образования; 
 4.3. Развитие предметного содержания каждой образовательной области; 
 4.4. Освоение продуктивных педагогических теорий и технологий, в т.ч. 
дистанционных; 
 4.5. Организацию школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников; 
 4.6. Подготовку учителей к аттестации; 



 4.7. Педагогический мониторинг. 
 4. Контроль исполнения данного приказа возложить на главного специалиста 
Федоренко Н.А.. 
 
 
 
Начальник Управления                                                                   В.В. Булыгин  

[SIGNERSTAMP1] 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 

 
МЕТОДИЧЕСКАЯ ТЕМА  

на 2023 — 2025 гг. 

«Совершенствование качества образования, обновление содержания и 
педагогических технологий в условиях работы по ФГОС» 

     Цели: повышение качества образования через непрерывное развитие учительского 
потенциала, повышение уровня профессионального мастерства и профессиональной 
компетентности педагогов для успешной реализации обновленных ФГОС и 
воспитания личности, подготовленной к жизни в высокотехнологичном, 
конкурентном мире, освоение педагогами инновационных технологий обучения. 

     Задачи: 

-   Совершенствовать условия для реализации ФГОС начального образования (НОО - 
обновлённое содержание) и ФГОС основного общего образования (ООО – 
обновлённое содержание), совершенствовать качество обученности выпускников на 
ступени среднего общего образования (СОО). 
-   Создавать условия (организационно-управленческие, методические, 
педагогические) для обновления основных образовательных программ НОО, ООО и 
СОО образовательного учреждения, включающих три группы требований в 
соответствии с Федеральным государственным стандартом нового поколения. 
-Создавать условия для введения ФОП НОО, ФОП НОО, ФОП СОО. 
-   Совершенствовать методический уровень педагогов в овладении новыми 
педагогическими технологиями (НСУР - национальная система учительского роста). 
- Активизировать работу по выявлению и обобщению, распространению передового 
педагогического опыта творчески работающих педагогов. 

- Совершенствовать систему мониторинга и диагностики успешности образования, 
уровня профессиональной компетентности и методической подготовки педагогов. 

- Обеспечивать методическое сопровождение работы с молодыми и вновь принятыми 
специалистами. 
- Создавать условия для самореализации учащихся в образовательной деятельности и 
развития ключевых компетенций учащихся. 
- Развивать и совершенствовать систему работы с детьми, имеющими повышенные 
интеллектуальные способности. 
- Развивать ключевые компетенции учащихся на основе использования современных 
педагогических технологий и методов активного обучения. 
 

 



Шаги к цели: 

Шаг первый: 

Методическая тема на 2023-2024 учебный год: 

«Повышение качества образовательной деятельности через реализацию системно-
деятельностного подхода в обучении, воспитании, развитии учащихся» 

Цель: совершенствование педагогического мастерства учителя, качества 
образовательной деятельности и успешности учащихся через использование системно 
- деятельностного подхода в обучении. 

Задачи: 

-  Обновить педагогическую систему учителя на основе выделения сущности его опыта 
в технологии деятельностного обучения. 

-  Способствовать формированию системы универсальных учебных действий 
средствами технологии деятельностного обучения. 

-      Обеспечить методическое сопровождение реализации Федерального 
государственного образовательного стандарта (ФГОС) начального общего 
образования и основного общего образования; и введения ФГОС среднего общего 
образования; введения федеральных образовательных программ (ФОП). 

-   Содействовать полной реализации основных образовательных образовательной 
программ на основе стандартов нового поколения. 

Шаг второй: 
 

Методическая тема школы на 2024-2025 учебный год: 

«Создание образовательного пространства, обеспечивающего личностную, 
социальную и профессиональную успешность учащихся путём применения 
современных педагогических и информационных технологий в рамках ФГОС» 

Цель: Непрерывное совершенствование уровня педагогического мастерства 
учителя, его эрудиции, компетентности в области учебного предмета и методики его 
преподавания; применение новых технологий, направленных на обеспечение 
самораскрытия, самореализации учащихся, повышение качества образовательной 
деятельности. 

Задачи: 



-   Реализовывать системно-деятельностный подход в обучении и воспитании. 

-  Непрерывно совершенствовать педагогическое мастерство учителей. 

-   Внедрять современные педагогические технологии обучения и воспитания, 
информационные образовательные технологии. 

-   Адаптировать образовательную деятельность к запросам и потребностям личности 
учащегося; ориентация обучения на личность учащихся; обеспечивать возможности её 
самораскрытия; совершенствовать систему поиска и поддержки талантливых детей. 

-  Совершенствовать предпрофильную подготовку учащихся. 

-   Реализовывать принципы сохранения физического и психического здоровья 
субъектов образовательной деятельности, использовать в системе 
здоровьесберегающие технологии в урочной и внеурочной деятельности. 

-   Духовно-нравственное, патриотическое и гражданское воспитание через повышение 
воспитательного потенциала урока. 

 


